ambos estão permeados por um clima de temor, terror psicológico, punições e 

táticas coercitivas.  

É cediço que a medida provisória n° 1172/2023, elaborada e posta em vigor 

no corrente ano de 2023, determinara que o salário mínimo federal seja estabelecido 

em R$ 1.320 (hum mil, trezentos e vinte reais) a partir de 1º de maio, esperando-se 

que esse montante seja suficiente para suprir as demandas essenciais dos 

trabalhadores, tanto urbanos quanto rurais, conforme estipulado pela atual 

Constituição Federal. 

Isso representa a grande luta para se viver em um contexto de crise e

[...]

inconstitucionalidade (ADI nº 477-8/600), iniciada em 1991 pelo Partido Democrático 

Trabalhista (PDT), onde a controvérsia dizia respeito à validade da Lei n° 8.178/1991, 

bem como à sua inconstitucionalidade resultante de omissão. A referida lei havia 

fixado o montante do salário mínimo em Cr$ 17.000,00 (dezessete mil cruzeiros), 

causando a insatisfação de muitos e o entendimento de que esse valor não atendia 

adequadamente às necessidades básicas e essenciais delineadas no artigo 7º, inciso 

IV, da Constituição Federal de 1988. 

O Supremo Tribunal Federal decidiu por encerrar o processo, visto que a Lei

[...]

mínimo não seria suficiente para suprir as necessidades básicas essenciais do 

trabalhador e de sua família, o juízo optara por não eliminar tal norma do conjunto de 

leis em vigor; isso porque a remoção da norma acarretaria a reintrodução da legislação 

anterior – o que implicaria em uma imediata redução do valor de R$ 112,00 (cento e 

doze reais) para R$100,00 (cem) reais por mês - que havia sido revogada mediante a 

promulgação desta recente Medida Provisória. Destarte, da ação resultaria uma 

efetiva diminuição do salário mínimo, agravando-se ainda mais a situação dos 

trabalhadores cuja realidade já está restrita a esse montante.

[...]

oferecendo informações sobre o valor mensal necessário para integrar o grupo dos  

1% (um por cento) mais ricos de cada Estado no Brasil. 

De acordo com essa análise, na Paraíba, para fazer parte desse seleto grupo, 

é preciso ter uma renda mensal de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais). Por outro 

lado, os estados líderes nesse ranking são o Rio de Janeiro e o Distrito Federal, nos 

quais são necessários rendimentos no valor de R$ 19,9 mil (dezenove mil e 

novecentos reais). Já o estado de São Paulo exige uma renda de R$ 16,4 mil,

[...]

mensal dos 1% (um por cento) mais ricos da população brasileira (que equivale ao 

recebimento mensal de R$15,8 – 15 mil e oitocentos reais) é 34,8 (trinta e quatro 

vírgula oito vezes superior ao rendimento dos 50% (cinquenta por cento) com menor 

renda no país (com média salarial de R$ 453,00 – quatrocentos e cinquenta e três 

reais). 

O estudo ressalta que a disparidade de riqueza no Brasil tem aumentado 

desde meados da década de 90, em um contexto de desregulação financeira, 

sublinhando a necessidade de reformas fiscais mais abrangentes. A ilustração abaixo 

representa a distribuição de renda necessária para se situar no grupo dos 1% mais

[...]

Nesse diapasão, a média de renda dos 10% (dez por cento) mais privilegiados 

da população brasileira por estados ultrapassa os R$ 4.000,00 (quatro mil reais) per 

capita por mês. Em contraste, os 90% (noventa por cento) restantes da população têm 

renda mensal inferior a R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 

Em virtude da inexistência das comissões relativas ao salário mínimo, 

atualmente a tarefa de calcular a Cesta Básica Nacional (também referida como 

conjunto alimentar essencial) é de competência do DIEESE. Esse cálculo é conduzido 

de acordo com a estrutura de provisões estipulada no Decreto n° 399/38, o qual

[...]

Em 2023, fora expedido o Decreto n° 1150/2022, o qual fixa o valor do mínimo 

existencial em R$ 600,00 (seiscentos reais), que nos termos do artigo 3º representa o 

correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do salário mínimo vigente na data da 

publicação, ou seja, R$ 303,00 (trezentos e três reais), porém, nota-se que o referido 

valor era insuficiente para satisfazer as necessidades básicas dos cidadãos. Em vista 

disso, em abril de 2023 o Governo Federal anunciara que o valor seria dobrado, 

ensejando a formalização do Decreto nº 11.567/2023, onde passou a considerar o